
   
Seite 1 

 
 

Amtsblatt  
für die Stadt Eisenhüttenstadt  
 
 
 
Öffentliche Bekanntmachungen der Stadt Eisenhüttenstadt und Mitteilungen 
aus dem Rathaus und der Stadtverordnetenversammlung  
 

 
Eisenhüttenstadt, 03. März 2022 Jahrgang 32 Nr. 04/2022 

  
 
 
I n h a l t : Seite 
 
I. Bekanntmachungen der Stadt Eisenhüttenstadt  
   
1. Auszug aus dem Fundverzeichnis vom 01.02.2022 bis 28.02.2022 3 
   
2. 8. Satzung zur Änderung der Friedhofsgebührensatzung 

der Stadt Eisenhüttenstadt vom 09.12.2005 
4 - 8 

   
   
II. Beschlüsse der Stadtverordnetenversammlung  
   
   
III. Bekanntmachungen anderer Institutionen  

 
  



   
Seite 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impressum: 
 
Amtsblatt für die Stadt Eisenhüttenstadt 
 
Herausgeber: 
 
Stadt Eisenhüttenstadt 
Zentraler Platz 1 
15890 Eisenhüttenstadt 
 
Redaktion: 
 
Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 
Fachbereich Zentrale Angelegenheiten 
 
 
  (03364)566-309 
   (03364)566-237 
 
Internet-Adresse: www.eisenhuettenstadt.de 
E-Mail-Adresse:  Kerstin.Knappe@eisenhuettenstadt.de 
 
 
 
Bezugsmöglichkeit: 
 
Das Amtsblatt für die Stadt Eisenhüttenstadt liegt im Foyer des Rathauses, 
Zentraler Platz 1, 15890 Eisenhüttenstadt aus. 
Weiterhin finden Sie das Amtsblatt im Internet unter www.eisenhuettenstadt.de,  
Rubrik Stadt & Verwaltung, Aktuelles. 
 
Den Überblick über Sitzungen der Stadtverordnetenversammlung und der Ausschüsse 
finden Sie im Internet unter www.eisenhuettenstadt.de, Rubrik Stadt & Verwaltung, 
Stadt/Kommunalpolitik, Kommunalpolitik.

http://www.eisenhuettenstadt.de/
mailto:Kerstin.Knappe@eisenhuettenstadt.de
http://www.eisenhuettenstadt.de/
http://www.eisenhuettenstadt.de/


    
Seite 3 

 

Stadtverwaltung Eisenhüttenstadt 
Fachbereich Bürgerdienste 
Bereich Bürgerservice 
Fundbüro 

I. Bekanntmachungen der Stadt Eisenhüttenstadt 
 

1. 

Eisenhüttenstadt, 
 
den 28.02.2022 

Bekanntmachung 
Auszug aus dem Fundverzeichnis für die Zeit vom 01.02.2022 bis 28.02.2022  
(Liste der Fundgegenstände) 

Lfd. 
Nr. 

Tag des 
Fundes 

Fundgegenstand Fundort Aufbewahrungsfrist 

06/22 10.02.2022 Schlüsseltasche  Eisenhüttenstadt, Beeskower Straße 11.08.2022 

08/22 21.02.2022 Geldbörse Eisenhüttenstadt, Straße der Republik 25.08.2022 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Auskünfte und Rückfragen: Hinweis: Der Verlierer oder der Empfangsberechtigte müssen Unterschrift: 
Rathaus, Zentraler Platz 1 ihre Rechte innerhalb der o.g. Aufbewahrungsfrist im Fundbüro Der Bürgermeister 
Einwohnermeldewesen geltend machen. 
Tel.: 03364 / 566 238   
   
  F. Balzer 



   
Seite 4 

2. 
 

8. Satzung zur Änderung der Friedhofsgebührensatzung der Stadt Eisenhüttenstadt 
vom 09.12.2005 

 
Aufgrund der §§ 3 und 28 Abs. 2 Nr. 9 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg 
(BbgKVerf) vom 18. Dezember 2007 (GVBL. I, S. 286), zuletzt geändert durch Art. 1 des Ge-
setzes vom 23. Juni 2021 (GVBL. I/21, Nr. 21) und der §§ 1, 4 und 6 des Kommunalabgaben-
gesetzes für das Land Brandenburg (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 31. März 
2004 (GVBl. I, S. 174), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 19. Juni 2019 
(GVBl.I/19, Nr. 36) und § 31 der Bestattungs- und Friedhofssatzung der Stadt Eisenhüttenstadt 
vom 09. Dezember 2005 (Amtsblatt für die Stadt Eisenhüttenstadt Nr. 21/2005 S.12 -24), zu-
letzt geändert durch die 1. Satzung zur Änderung der Bestattungs- und Friedhofssatzung der 
Stadt Eisenhüttenstadt vom 18. Oktober 2012 (Amtsblatt für die Stadt Eisenhüttenstadt Nr. 
16/2012 S. 3-4), hat die Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 23.Februar 2022 
folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
Die Friedhofsgebührensatzung der Stadt Eisenhüttenstadt vom 09. Dezember 2005, zuletzt 
geändert durch die 7. Satzung zur Änderung der Friedhofsgebührensatzung der Stadt Eisen-
hüttenstadt vom 10. Dezember 2019, wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage 1 der Friedhofsgebührensatzung der Stadt Eisenhüttenstadt - Gebührentarif der 
Friedhofsgebührensatzung der Stadt Eisenhüttenstadt - wird wie folgt neu gefasst: 
 
Anlage 1 zur Friedhofsgebührensatzung der Stadt Eisenhüttenstadt  
Gebührentarif der Friedhofsgebührensatzung der Stadt Eisenhüttenstadt 

I. Grabstättengebühren incl. Wassergeld und Rasenmahd auf dem Inselfriedhof sowie 
Grabstättengebühren incl. Wassergeld auf den Friedhöfen Schönfließ und Diehlo (je 
Grabstätte entsprechend der Ruhezeiten)  
 
1. Inselfriedhof                                                       Gebühr (in Euro) 
 

1.1  Wahlgrabstätten Erdbestattung 
(2 Sargbestattungen und max. 5 Urnenbestattungen) 
 

1.634,41 

1.1.1 Große Wahlgrabstätte Erdbestattung  
(3 Sargbestattungen und max. 5 Urnenbestattungen) 

1.808,28 

1.2 Einzelwahlgrabstätte 
(1 Sargbestattung und max. 2 Urnenbestattungen) 
 

1.375,50 

1.2.1     Einzelwahlgrabstätte (muslimische Bestattung) 1.375,50 
 

1.3 Reihengrabstätte 
 

1.225,54 

1.4 Wahlgrabstätte Urnenbestattung (groß) 
(4 Urnenbestattungen) 
 

1.372,94 

1.5 Wahlgrabstätte Urnenbestattung (klein) 
(2 Urnenbestattungen) 
 

1.310,99 

1.6 Urnenreihengrabstätte 
 

1.097,77 

1.7 Anonyme Urnengemeinschaftsanlage 993,54 
 

1.8 Kindergrabstätte 979,32 



   
Seite 5 

            
           
             

1.9 Urnenbaumgrab (einfach) 1.280,34 
 

1.10 Urnenbaumgrab (zweifach) 
 

1.815,64 

1.11 Verlängerung einer Wahlgrabstätte Erdbestattung  
pro Jahr 
 

65,38 

1.11.1   Verlängerung einer Großen Wahlgrabstätte pro Jahr 
 

72,33 

1.12 Verlängerung einer großen Wahlgrabstätte Urnenbestat-
tung pro Jahr 
 

54,92 

1.13 Verlängerung einer kleinen Wahlgrabstätte Urnenbestat-
tung pro Jahr 

52,44 
 

1.14 Verlängerung einer Einzelwahlgrabstätte pro Jahr 
 

55,02 

1.15 Verlängerung Urnenbaumgrab (zweifach) pro Jahr 72,63 
 

1.16 Verlängerung einer Kindergrabstätte pro Jahr 48,97 

 
 
 
2. Friedhof Schönfließ                                                      Gebühr (in Euro) 
 

2.1  
 

Wahlgrabstätten Erdbestattung 
  

1.634,41 

2.2 Wahlgrabstätte Erdbestattung (in bevorzugter Lage)  
 

1.494,97 

2.3 Reihengrabstätte 
 

1.225,54 

2.4 Wahlgrabstätte Urnenbestattung (groß) 
(4 Urnenbestattungen) 
 

1.372,94 

2.5 Wahlgrabstätte Urnenbestattung (klein) 
(2 Urnenbestattungen) 
 

1.301,59 

2.6 Urnenreihengrab 1.112,09 
 

2.7 Kindergrabstätte 979,32 
 

2.8 Urnenwand (einfache Belegung) 918,44 
 

2.9 Urnenwand (zweifache Belegung) 929,81 
 

2.10 Verlängerung einer Wahlgrabstätte Erdbestattung  
pro Jahr 
 

65,38 

2.11 Verlängerung einer Wahlgrabstätte Erdbestattung (in be-
vorzugter Lage) pro Jahr 
 

59,80 

 
 
  



   
Seite 6 

 

2.12 Verlängerung einer großen Wahlgrabstätte Urnenbestat-
tung pro Jahr 
 

54,92 

2.13 Verlängerung einer kleinen Wahlgrabstätte Urnenbestat-
tung pro Jahr 
 

52,06 
 

2.14 Verlängerung Urnenwand (Zweifachbelegung)  pro Jahr 61,99 
 

2.15 Verlängerung Kindergrabstätte pro Jahr 48,97 

             
 
3. Friedhof Diehlo                                                      Gebühr (in Euro) 
 

3.1  Wahlgrabstätte  Erdbestattung 
 

1.634,41 

3.2 Wahlgrabstätte Urnenbestattung 
 

1.221,89 

3.3 Reihengrabstätte 
 

1.225,54 

3.4 Kindergrabstätte 1.018,80 
 

3.5 Verlängerung Wahlgrabstätte Erdbestattung pro Jahr 65,38 
 

3.6  Verlängerung Urnenbestattung pro Jahr 48,88 
 

3.7 Verlängerung Kindergrabstätte pro Jahr 50,94 

  
 
           
II. Gebühren für Bestattung und Herstellen der Gruft                             (in Euro) 
  
  

1. Bestattungsleistungen / Bestattungsnebenleistungen  
1.1 Gebühren für Sargbestattung  
 Wahlgrabstätte Erdbestattung (Familiengrabstätte)-  (Erstbele-

gung) 
266,75 

 Wahlgrabstätte Erdbestattung (Familiengrabstätte) - (Zweitbe-
legung / Drittbelegung) 

316,80 

 Kindergrabstätte 104,09 
 Reihengrab- und Einzelwahlgrabstätte (Erdbestattung) 263,37 
   
1.2 Gebühren für Urnenbestattung  
 Urnenreihengrab, Wahlgrabstätte Urnenbestattung und Urnen-

grabstätte 
94,19 

 Anonyme Urnengemeinschaftsanlage 72,33 
 Urnenbestattung in Wahlgrabstätten Erdbestattung 94,18 
 Urnenwand Friedhof Schönfließ 96,34 
 Urnenbaumbestattung Inselfriedhof 

 
73,93 

1.2.a Einzelwahlgrabstätte (muslimische Bestattung) 250,37 
 
 
 

  

   
 
  



   
Seite 7 

 
 

1.3. Zuschläge für Bestattungen außerhalb der regulären Ar-
beitszeit sowie an Sonn- und Feiertagen 

 

 Erdbestattung Erstbelegung 42,95 
 Erdbestattung Zweitbelegung / Drittbelegung 57,27 
 Urnenbeisetzung 11,93 
 Benutzung der Trauerfeierhalle 11,93 
 Benutzung des Abschiedsraumes 7,16 
   
1.4 Benutzung der Trauerfeierhalle  
 Inselfriedhof 56,98 
 Schönfließ 56,98 
 Diehlo 56,98 
   
1.5 Benutzung Abschiedsraum Inselfriedhof 40,49 
   
1.6 Benutzung Musikanlage 5,10 
   
1.7 Grab anlegen mit Einbringen der Grabumrandung (ohne 

Material) 
  

 Wahlgrabstätte Erdbestattung (Familiengrabstätte) 111,81 
 Einzelwahlgrab-, Reihengrab- und Wahlgrabstätte Urnenbe-

stattung 
105,52 

 Urnenreihengrabstätte, Kindergrabstätte 
 

70,82 

1.8 Grab anlegen mit Einbringen der Grabumrandung (mit Ma-
terial) 

  

 Einzelwahlgrab-, Reihengrab- und Wahlgrabstätte Urnenbe-
stattung 

153,57 

 Urnenreihengrabstätte, Kindergrabstätte 112,40 
   
1.9 Grabmalaufstellgenehmigungs- und Entsorgungsgebühr 

einschl. jährlicher Standsicherheitsprüfung und Abräu-
mung  

 

 Wahlgrabstelle Erd- und Urnenbestattung (Familiengrab-
stätte) 

156,11 

 Reihengrabstätte 119,96 
 Einzelwahlgrabstätte 116,45 
 Urnenreihengrabstätte 88,81 
 Kindergrabstätte 86,94 
 Urnenbaumgrab (einfach) 17,42 
 Urnenbaumgrab (zweifach) 20,80 
   
 Grabmalaufstellgenehmigungs- und Entsorgungsgebühr 

(pro Jahr bei einer Verlängerung) 
 

 Wahlgrabstätte Erd- und Urnenbestattung 4,43 
 Einzelwahlgrabstätte 3,40 
 Urnenbaumgrab (zweifach) 

 
4,43 

1.10 Entsorgungsgebühr für Grabstellen deren Nutzungsrecht 
vor 1996 erworben wurde  

 

 Wahlgrabstelle Erd- und Urnenbestattung 45,45 
 Reihengrabstätte 31,44 
 Einzelwahlgrabstätte 31,44 
 Urnenreihengrabstätte 20,80 
 Kindergrabstätte 

 
18,93 



   
Seite 8 

 
 
 
 

1.11 Umbettungen  
 Erdbestattung – Maschinenschachtung 648,34 
 Erdbestattung – Handschachtung, 782,57 
 Urnenumbettung 59,92 
 Urnenumbettung ohne Einbettung 32,92 
 Urnenversand (nur innerhalb Deutschlands) 70,94 

   
   

 
 
III. sonstige Gebühren                                                                                     (in Euro) 
 
 

1. Gebühr für die Erteilung  
 einer Genehmigung zur Ausübung einer gewerblichen Tätigkeit 

(pro Person und Jahr) 
   60,32 

 eines Berechtigungsscheines für Gewerbetreibende (pro Per-
son und Jahr) 

15,08 

   
2. Sonstiger Verwaltungsaufwand  
 Genehmigungen, Erlaubnisse Ausnahmegenehmigungen und 

andere zum unmittelbaren Nutzen der Beteiligten vorgenom-
menen Verwaltungstätigkeiten, wenn keine andere Gebühr 
vorgeschrieben ist, sowie Verwaltungstätigkeiten, die nach Art 
und Umfang in der Gebührensatzung nicht näher beschrieben 
werden können (je angefangene ¼ Stunde) 

15,08 

 
 

§ 2 
 

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2022 in Kraft. 
 
 
 
 
Eisenhüttenstadt,  24. FEB. 2022 

 
Frank Balzer 
Bürgermeister 
 


